
cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

30
20

03/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 193

29307

RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2024, de la Directora General de Deporte, por la 
que se reconocen los programas de tecnificación deportiva correspondientes a la tem-
porada 2024-2025 de las federaciones deportivas aragonesas.

La Resolución de 8 de agosto de 2024, de la Directora General de Deporte, “Boletín Oficial 
de Aragón”, número 162, de 21 de agosto de 2024, relativa al Plan de Tecnificación Deportiva 
de Aragón 2024-2028 (en adelante, PTDA-24-28) recogía expresamente que “El propósito 
fundamental del Plan de Tecnificación Deportiva de Aragón 2024-2028 es crear una estruc-
tura homogénea a la que se acojan los diferentes programas de tecnificación de las federa-
ciones deportivas aragonesas que permita, tanto realizar una planificación coherente, razo-
nada y con criterios comunes, como una evaluación periódica y sistemática de los mismos, y 
siempre teniendo como premisa el incremento del nivel de rendimiento de nuestros depor-
tistas”.

Siguiendo las directrices del PTDA-24-28, se publicó la Resolución de 8 de agosto de 
2024, de la Directora General de Deporte, por la que se anunciaba el plazo de presentación 
de los Programas de Tecnificación Deportiva (PTD), Programa de Captación de Talentos 
-PCT-, Programa de Tecnificación de Mejora -PTM- y Programa de Tecnificación Cualificada 
-PTC-, para la temporada 2024/2025 y la anualidad 2025, de las federaciones deportivas 
aragonesas.

En base a la convocatoria publicada en la Resolución de 8 de agosto de 2024, me-
diante la presente Resolución, se reconocen los Programas de Tecnificación Deportiva y 
la relación de deportistas pertenecientes a los PTC, correspondientes a la temporada 
2024/2025.

Por ello, una vez evaluados los PTD (PCT, PTM, PTC) presentados, conforme a lo indi-
cado en los párrafos anteriores, y en ejercicio de las competencias que tengo atribuidas de 
acuerdo con el artículo 30 el Decreto 1/2024, de 10 de enero, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura, 
que continúa vigente, en virtud de la disposición transitoria primera del Decreto de 12 de julio 
de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los De-
partamentos, resuelvo:

Primero.— Reconocimiento de los Programas de Tecnificación Deportiva.
A la vista de los PTD presentados por las federaciones deportivas aragonesas, esta Direc-

ción General de Deporte reconoce los Programas de Tecnificación Deportiva indicados, co-
rrespondientes a la temporada 2024/2025, en el listado que se detallan en el anexo I.

Segundo.— Aprobación de los Programas de Tecnificación Deportiva.
Tal y como se recoge en la Resolución de 8 de agosto de 2024 de la Directora General 

de Deporte, los PTD reconocidos en esta Resolución deberán ser aprobados por esta 
Dirección General de Deporte siempre y cuando se cumplan los criterios indicados en la 
mencionada Resolución en su punto primero, plazos de presentación, y segundo, docu-
mentación.

Tercero.— Aprobación de la relación de deportistas pertenecientes a los Programas de 
Tecnificación Cualificada -PTC- durante la temporada 2024-2025, que se detalla en el anexo 
II.

La relación de deportistas pertenecientes a los PTC, permite acogerse a las medidas de 
conciliación contempladas en:

- Orden ECD/866/2018, de 10 de mayo, por la que se establecen medidas para la conci-
liación de estudios con la práctica deportiva.

- Orden ECD/885/2024, de 25 de julio, por la que se determinan las convalidaciones entre 
asignaturas de las Enseñanzas Profesionales de Música y Danza y materias de Educación 
Secundaria Obligatoria y Bachillerato, las medidas para facilitar la simultaneidad de tales en-
señanzas y las exenciones de la materia de Educación Física.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, con-
tado a partir del día de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 64 de la Ley 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

30
20

03/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 193

29308

5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico 
de Aragón.

Zaragoza, 20 de septiembre de 2024.

La Directora General de Deporte,
CRISTINA GARCÍA TORRES



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

30
20

03/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 193

29309

 

ANEXO I 

PROGRAMAS DE TECNIFICACIÓN DEPORTIVA DE ARAGÓN RECONOCIDOS POR 
LA DIRECCIÓN GENERAL DE DEPORTE PARA LA TEMPORADA 2024-2025.  

FEDERACIÓN DISCIPLINAS TEMPO PCT1 PTM2 PTC3 

F.A. Baloncesto Baloncesto Temporada APTO APTO NP 

F.A. Deportes Inv. Fondo y Biathlon Temporada NP APTO APTO 

F.A. Esgrima Espada Temporada NP APTO APTO 

F.A. Hockey Hockey hierba Temporada APTO APTO NP 

F.A. Kárate Kata Temporada NP NP APTO 

F.A. Kárate Kumite Temporada NP NP APTO 

F.A. Montaña Esquí de montaña Temporada APTO APTO APTO 

F.A. Natación Waterpolo Temporada NP APTO NP 

F.A. Orientación Orientación a pie Temporada APTO APTO NP 

F.A. Remo Remo Temporada NP APTO APTO 

F.A. Tenis Tenis Temporada NP APTO APTO 

F.A. Tenis de mesa Tenis Mesa Temporada APTO APTO APTO 

F.A. Voleibol Voleibol Temporada APTO APTO NP 

F.A. Voleibol Voleyplaya Temporada APTO NP APTO 

 

                                       

1 PCT: Programa de Captación de Talentos 

2 PTM: Programa de Tecnificación de Mejora 

3 PTC: Programa de Tecnificación de Mejora 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

30
20

03/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 193

29310

ANEXO II 

RELACIÓN DE DEPORTISTAS PERTENECIENTES A PROGRAMAS DE TECNIFICACIÓN 
CUALIFICADA –PTC-, DURANTE LA TEMPORADA 2024-2025.  

Nº Federación Disciplina/Modalidad Deportista 
1 F.A. Esgrima ESPADA Caballero Solchaga, Paula 
2 F.A. Esgrima ESPADA Callejas Sanz, Manuel 
3 F.A. Esgrima ESPADA García Sauras, Mario 
4 F.A. Esgrima ESPADA Miquele Lisbona, Valeria 
5 F.A. Esgrima ESPADA Pueyo Pantano, Alberto 
6 F.A. Esgrima ESPADA Ricarte Marcuello, Lucas 
7 F.A. Montaña Esquí de Montaña Arruego Cubero, Miguel 
8 F.A. Montaña Esquí de Montaña Dasprer Tena, Beatriz 
9 F.A. Montaña Esquí de Montaña Dasprer Tena, Isabel 

10 F.A. Montaña Esquí de Montaña Merodio Pradillo, Lucas 
11 F.A. Montaña Esquí de Montaña Sahagún García, Mara Yolanda 
12 F.A. Montaña Esquí de Montaña Sola Sola, Eduardo 
13 F.A. Montaña Esquí de Montaña Vicente Ancarani, David 
14 F.A. Kárate Kata y kumite Andrés Lahoz, Paula 
15 F.A. Kárate Kata y kumite Andrés Tovar, Guillermo 
16 F.A. Kárate Kata y kumite Aquoud El Marzaoui, Osama 
17 F.A. Kárate Kata y kumite Auqué Pueyo, Jorge 
18 F.A. Kárate Kata y kumite Caraman, Ana María 
19 F.A. Kárate Kata y kumite Conde Azón, Adrián 
20 F.A. Kárate Kata y kumite Ennkhaili Anqoud, Elías 
21 F.A. Kárate Kata y kumite García Rodríguez, Carmen 
22 F.A. Kárate Kata y kumite Laaziri Tahiri, Mohamed 
23 F.A. Kárate Kata y kumite Lamana Comps, Sofía 
24 F.A. Kárate Kata y kumite Langa Roca, Lucía 
25 F.A. Kárate Kata y kumite Luengo Zubalez, María 
26 F.A. Kárate Kata y kumite Macía Giménez, Lara 
27 F.A. Kárate Kata y kumite Macía Giménez, Raquel 
28 F.A. Kárate Kata y kumite Martínez Benchid, Fernando 
29 F.A. Kárate Kata y kumite Nasarre Sánchez, René 
30 F.A. Kárate Kata y kumite Navarro García, Sofía 
31 F.A. Kárate Kata y kumite Osuna Abadías, Raúl 
32 F.A. Kárate Kata y kumite Paracuellos Elices, Lola 
33 F.A. Kárate Kata y kumite Pernaute Andrés, Andrea 
34 F.A. Kárate Kata y kumite Salvador Pérez, Leyre 
35 F.A. Kárate Kata y kumite Sánchez Nasarre, Aroa 
36 F.A. Kárate Kata y kumite Tache Mitu, Adrián 
37 F.A. Kárate Kata y kumite Tahiri Laaziri, Amina 
38 F.A. Kárate Kata y kumite Valero Mondéjar, Hugo 
39 F.A. Remo Remo Adam Rahibi, Mohamed 
40 F.A. Remo Remo Cinca García, Víctor 
41 F.A. Remo Remo Díez García, Pedro 
42 F.A. Remo Remo Gironés Benavente, Manuel 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

30
20

03/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 193

29311

Nº Federación Disciplina/Modalidad Deportista 
43 F.A. Remo Remo Jurado Pérez, Alexander 
44 F.A. Remo Remo Márquez Guardiola, Aarón 
45 F.A. Remo Remo Meléndez del Pico, Marco 
46 F.A. Remo Remo Montaner Alfaro, Martín 
47 F.A. Remo Remo Nil Bernardos, Martín 
48 F.A. Remo Remo Remacha Pusco, Karla 
49 F.A. Deportes Invierno Fondo/Biathlon Martín Arizon, Hugo 
50 F.A. Deportes Invierno Fondo/Biathlon Fosse Arazo, Noa 
51 F.A. Deportes Invierno Fondo/Biathlon García Lardíes, Juan Ignacio 
52 F.A. Deportes Invierno Fondo/Biathlon Jarne Arcas, Amaya 
53 F.A. Deportes Invierno Fondo/Biathlon Sancho Aladrén, Jorge 
54 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Belato Royo, Lorien 
55 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Gil Altemir Luzia 
56 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Iricibar Aranda, Duna 
57 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Iricibar Aranda, Nora 
58 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Lemús Cortés, Daniel 
59 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Pereira Sousa, Eric 
60 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Ricol Alcubierre, Mario 
61 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Vistué Samitier, Telmo 
62 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Alonso Arnas, Alejandro 
63 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Frago Fleta, Diego 
64 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa García de Pedro, Pablo 
65 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Gonzalvo Simón, Héctor 
66 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa La Rosa Suárez, Mauricio Antonio 
67 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Ruíz Martínez, David 
68 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Santacruz Ramos, Alejandro 
69 F.A. Tenis de mesa Tenis de mesa Sebastian Reina, Alejandro 
70 F.A. Voleibol Voley playa Muñoz Luño, María 
71 F.A. Voleibol Voley playa Escolán Guiral, Lucía 
72 F.A. Voleibol Voley playa Hoyos Rodríguez, Leire 
73 F.A. Voleibol Voley playa Larruga Catalán, Carla 
74 F.A. Voleibol Voley playa Lara López, Aroa 
75 F.A. Voleibol Voley playa Montón Liste, Lorena 
76 F.A. Voleibol Voley playa Asensio Villa, Paula 
77 F.A. Voleibol Voley playa Abascal Romanos, Eire 
78 F.A. Voleibol Voley playa Ortega Martínez, Nerea 
79 F.A. Tenis Tenis Ferrer Baquedano, Rubén 
80 F.A. Tenis Tenis Castellanos Sánchez, Yago 
81 F.A. Tenis Tenis Vila de Luis, Borja 
82 F.A. Tenis Tenis Pujol González Erika 
83 F.A. Tenis Tenis Callaved Delgado Elsa 
84 F.A. Tenis Tenis Giménez parra María 
85 F.A. Tenis Tenis Sánchez Lafuente Clara 
86 F.A. Tenis Tenis Van Lümich Lozano, Juan 
87 F.A. Tenis Tenis Rosés Servera, Irene 
88 F.A. Tenis Tenis Roche Alcaya, Pablo 
89 F.A. Tenis Tenis Fernández Martín, Ingrid 
90 F.A. Tenis Tenis Ansón Sánchez Celia 
91 F.A. Tenis Tenis Ferrer Pérez, Daniel 
92 F.A. Tenis Tenis Cozar Giménez, Martín 
93 F.A. Tenis Tenis Cortés Medrano, Paula 
94 F.A. Tenis Tenis Aznar Gabás, Michel 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	DECRETO 162/2024, de 25 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Carlos Jesús Oliván Villobas, como Jefe de Servicio de Participación Ciudadana e Innovación Social, del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve definitivamente el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados y no singularizados de personal funcionario de carrera

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 165/2024, de 25 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nombramiento de un Consejero y una Consejera del Consejo Escolar de Aragón, en representación de los movimientos de renovación pedagógica de Aragón.
	DECRETO 166/2024, de 25 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Teresa Mur Cebollada, Jefa de Servicio de Recursos Económicos de Centros Docentes, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hacen públicos los nombres de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como pers
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunid
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Bienestar Social y Familia.
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría pro
	RESOLUCIÓN de 23 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerp
	RESOLUCIÓN de 23 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de 
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1150/2024, de 23 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Zaragoza para la atención de pers
	ORDEN PEJ/1151/2024, de 23 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Bienestar Social y Familia del Gobierno de Aragón y la Confederación Aragonesa de Federaciones Deportivas, por la que se c

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1152/2024, de 2 de octubre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 2 de octubre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 19 de septiembre de 2024, de la Mesa Sectorial 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de “Módulo
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de enero de 2013, en la que se renovó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de cebo con capacida
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.064 plazas, equivalente a 84

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1153/2024, de 23 de septiembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Oliván, transporte y formación” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se reconocen los programas de tecnificación deportiva correspondientes a la temporada 2024-2025 de las federaciones deportivas aragonesas.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2024, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones del programa ISEAL, transporte social adaptado, para las anualidades 2024 y 2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “Fabara” e
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) cuarcitas de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de los proyectos Parque Eólico “I+D Jaulín” y Parque Eólico “I+D Cabezo Negro” de la sociedad Si

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Calamocha (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecid
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Alimentación de Huesca, relativo a la toma de posesión de las fincas de reemplazo de la Concentración Parcelaria de la zona de Gurrea de Gállego-subperímetro de Gurrea Norte- (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE ERLA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Erla, relativo a información pública del convenio urbanístico de planeamiento el sector de suelo urbanizable delimitado de uso industrial número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Erla entre el propietario único conocid

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, de resolución de la convocatoria para la provisión de la plaza de director/a de la AECT Pirineos - Pyrénées.




